-
-
-
-

-

-

-

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO DE REGISTRO EM
ATA sobre a Realização do Curso
Nacional de Multiplicadores do Plebiscito
Popular sobre a escala 6x1. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Entre os dias 29 de maio e 01 de junho aconteceu, na Praia Grande, o Curso Nacional de
Multiplicadores do Plebiscito Popular que acontecerá esse ano, entre os meses Julho e
Setembro de 2025 e tratará de temas fundamentais para a classe trabalhadora brasileira,
como:

A redução da jornada de trabalho sem redução de salário
O fim da escala 6x1
A isenção do imposto de renda para quem ganha até R$5.000,00 por mês
O aumento da tributação para quem ganha mais de R$50.000,00 por mês

O encontro reuniu mais de 200 pessoas, de 100 entidades e movimentos sociais e
populares de todos os estados brasileiros e do Distrito Federal e teve como eixo central a
formação política, resgatando o histórico de diversos plebiscitos populares que já ocorreram
em nosso país, além dos temas que serão pautados nesta consulta popular.

O mandato do vereador Ricardo Alvarez esteve presente no Curso Nacional de
Multiplicadores, estando à disposição para discutir esse assunto com entidades,
associações e movimentos de Santo André e de toda a região do Grande ABC.

Na história recente, cinco grandes mobilizações populares aconteceram em temas muito
importantes em defesa de nossa soberania nacional, da democracia e dos direitos humanos:

No ano 2000, mais de 6 milhões de brasileiros se manifestaram sobre o pagamento
dívida externa brasileira e reivindicando a realização de uma Auditoria da Dívida Pública
Brasileira;
Em 2002, a participação de mais de 10 milhões de pessoas foi fundamental para o Brasil
não aderir a Área de Livre Comércio das Américas (ALCA), que tinha como projeto fazer
a América Latina servir exclusivamente aos interesses econômicos dos Estados Unidos;
Em 2007, a população brasileira disse um retumbante SIM à reestatização da Vale do
Rio Doce e NÃO ao pagamento de juros da dívida enquanto faltam recursos para saúde

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

e educação;
Em 2010, a pauta foi o limite de tamanho da propriedade da terra, em defesa de uma
reforma agrária justa e que priorizasse a produção de alimentos saudáveis para a
população;
E, em 2014, o plebiscito que tratou da realização de uma Assembleia Constituinte
Exclusiva sobre o sistema político, tendo como centro a participação popular, teve mais
de 6 milhões de apoiamentos.

Mas, mais importante que o número de votos que cada plebiscito atingiu, a principal
conquista de todos foi pautar tais temas e debates em nossa sociedade e mobilizar a luta
social em defesa dos interesses nacionais.

Agora, a partir de julho, a população brasileira será convocada a discutir sobre o mundo do
trabalho e uma política tributária que seja mais justa e progressiva.

A redução da jornada de trabalho sem redução dos salários, atrelada ao fim da escala de
trabalho 6x1 só traria benefícios, tanto para a classe trabalhadora como para o país, por
exemplo:

A redução da jornada de trabalho de 44 para 40 horas semanais corresponderia a uma
geração potencial de 3,6 milhões novos postos formais de trabalho;
Se a redução for das atuais 44 para 36 horas semanais, o potencial de criação de
empregos formais é de aproximadamente 9 milhões de vagas;
Além da diminuição do desemprego, a redução da jornada de trabalho aumentará a
produtividade dos trabalhadores e das empresas, diminuirá consideravelmente os
acidentes, doenças e afastamentos do trabalho, aumentará o tempo para o convívio
familiar, para a formação e qualificação e o lazer;
A escala 6x1significa a organização do trabalho em seis dias consecutivos com apenas
um dia de folga por semana, representando superexploração, precarização e
adoecimento da classe trabalhadora, roubando o tempo de viver: tempo para conviver
com a família, descansar, estudar e ter lazer;
Segundo a OMS e a OIT, mais de 745 mil pessoas morrem por ano em decorrência do
excesso de trabalho;
As longas jornadas de trabalho atreladas a um único descanso semanal aumentam
consideravelmente os casos de depressão, insônia e ansiedade;
Diversos países já reduziram a semana de trabalho para 4 dias com aumento da
produtividade e da qualidade de vida dos trabalhadores.

Precisamos acabar com a escala 6X1 e reduzir a jornada de trabalho já!

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Com relação a política tributária, a isenção de Imposto de Renda para quem ganha até R$5
mil impactará diretamente mais de 10 milhões de trabalhadores que deixaram de pagar o
imposto. Para quem ganha até R$7mil, o imposto seria escalonado, com descontos
progressivos. Ao passo que a taxação dos super-ricos, que ganham mais de R$50mil por
mês atingiria apenas 141 mil pessoas que, apesar de terem uma alíquota de 27,5% de
Imposto de Renda, o impacto real sobre seus ganhos é de só 2,54%.

Isso acontece porque a maior parte da carga tributária no Brasil incide sobre o consumo e
não sobre a renda. Para efeito de comparação, a média de impostos sobre o consumo nos
países da OCDE é de 10,6%, ao passo que no Brasil chega a 27%. Sobre a renda, acontece
exatamente o contrário: enquanto países como a Finlândia e a Dinamarca tributam a renda
dos super-ricos em mais de 50%, no Brasil a incidência está em torno 2,5%.

Precisamos de uma mudança urgente na política tributária de nosso país, cobrando mais de
quem ganha mais e o justo de quem pode contribuir menos.

Em razão desses e de muitos outros argumentos, da justiça social, dos direitos humanos e
da vida além do trabalho é que meu mandato manifesta apoio incondicional ao Plebiscito
Popular!

PELO FIM DA ESCALA 6X1! PELA REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO! PELA
TAXAÇÃO DOS SUPER-RICOS! PELA ISENÇÃO DE IR PRA QUEM GANHA ATÉ R$5MIL
REAIS!

 1) Carlos Ferreira - Presidente Mesa Diretora

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T12:01:59-0300